        [image: Stema%20(100px)]                                                                                                                                  [image: Prova14]       REPUBLIKA E KOSOVËS
REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA E GJILANIT
OPŠTINA GNJILANE/MUNICIPAL GJILAN/GILAN  BELEDIYESI





Drejtoria e Inspeksionit / Direkcija Inspekcije / Department of Inspection
Nr.14 / ___________
06.07.2020, Gjilan




DREJTORIA  E  INSPEKSIONIT
 RAPORTI  GJASHTË MUJOR
 JANAR – QERSHOR 2020








HYRJE
Inspektorët dhe zyrtarët e Drejtorisë së Inspeksionit përveç që kanë detyrat e përditshme si në sektorin juridik, sektorin e ndërtimit dhe ambientit, sektorin e shërbimeve publike dhe komunikacionit si dhe në sektorin e veterinarisë, sanitarisë dhe bujqësisë janë marrë edhe me rastin e natyrës urgjente – parandalimin e përhapjes së sëmundjes ngjitëse Covid 19. Këtë tre mujor 
Në sferën e ndërtimit është bërë: inspektimi i rasteve në proces të ndërtimit, ndërprerja e punimeve ndërtimore, shiritimi i objekteve, dorëzimi i vendimeve për ndërprerje të punëve, shqiptimi i gjobave ndaj kundërvajtësve, inicimi i procedurave gjyqësore për kundërvajtje, nxjerrja e vendimeve për rrënim, etj..
Në sferën e tregut është bërë: identifikimi i bizneseve të cilat nuk janë të rexhistruara në M.T.I-së, identifikimi i bizneseve të cilat nuk kanë pranim teknik të lokalit, zbatimi i udhëzimit për vendosje të Flamujve të shteteve që tregon origjinën e çdo produkti, etj..
Në sferën e shërbimeve publike, komunikacionit dhe ambientit është bërë: inspektimi i hapësirave publike dhe trotuareve, inspektimi i auto larjeve, inspektimi i hedhjeve të mbeturinave jashtë kontejnerëve, inspektimi i bartjes publike të udhëtarëve me autobus, inspektimi i bartjes publike të udhëtarëve me taksi, inspektimi i transportit të mallrave, inspektimi i sinjalizimit, inspektimin e parkimeve të veturave taksi, inspektimi dhe vëzhgimi i problemeve që kanë me hudhjen e mbeturinave, inspektimi i djegies sё mbeturinave,  inspektimi dhe djegia e thëngjillit, inspektimi i pikave grumbulluese të metaleve, inspektimi i ndotjes akustike, etj.  
Në sferën e veterinës, bujqësisë dhe sanitarisë është bërë: kontrollimi i therjeve të kafshëve  në thertore të licencuara, inspektimi i mishtoreve, fabrikave për përpunimin e mishit, thertoreve të shpezëve, industrive të përpunimit të qumshtit, inspektimi i subjekteve afariste ushqimore, inspektimi i afatshmërine së artikujve ushqimor me prejardhje bimore dhe shtazore, inspektimi i kushteve higjieniko-sanitare, inspektimi i furrave të bukës, inspektimi i restauranteve, hoteleve, qebaptoreve, gjelltoreve dhe lokalet e ushqimeve të shpejta, etj.. 

Inspeksioni në përbërje të plotë (të ndarë në 4 grupe)  prej fillimit të masave për parandalimin e përhapjes së korona virusit Covid-19 (nga 13 marsi 2020 e deri me datë 31maj 2020) ka punuar shtatë ditë në javë ndërsa inspektorët kanë qenë në dispozicion 24 orë.  
Raporti i Drejtorë së Inspeksionit për kohën e pandemisë është dhënë në  ANEKS 1



02. Inspeksioni i ndërtimit 

LISTË DISTRIBUIMI/CIRKULARNO PISMO/ROUTING SLIP/
	REFERENC-Ë:
	Raport gjashtë mujor

	PËR/ZA/TO:
	Nevzad Rushiti, Drejtor i Drejtorisë së Inspeksionit

	CC:
	Milot Shkodra - shef i sek. Inspeksionit të ndërtimit

	PËRMES/PREKO/THROUGH:
	Msc.Ali Morina, Inspektor i ndërtimit
Bsc.Ing. Driton Tërstena, Inspektor i ndërtimit

	TEMA/SUBJEKAT/ SUBJECT:
	Raporti: gjashtë mujor Janar – Qershor 2020



Bazuar  në Ligjin Nr.04/L-175 për  Inspektoratin Mjedisit, Ujërave, Natyrës,  Planifikimit Hapsinor dhe Ndërtimit ; Ligjin Nr.04/L-174 për Planifikim Hapsinor; Ligjin Nr.04/L-110 të Ndërtimit; si dhe udhëzimeve administrative  Nr.18/2013; Nr.20/2013 si dhe udhëzimeve tjera, sektori i inspeksionit ndërtimor gjatë  kësaj faze ka kryer këto detyra pune:

Duke u bazu në detyrat dhe përgjegjësit e sektorit të inpeksionit të ndërtimit, gjatë kësaj faze             (Janar-Qershor/2020) janë kryer këto punë:  inspektim të rasteve në proces të ndërtimit,  hartim të proces verbaleve-ndërprerje të punimeve ndërtimore, hartim të proces verbaleve –shiritim të objekteve, dorzim të vendimeve për ndërprerje të punëve , pranim-shqyrtim të kërkesave dhe ankesave të qytetarëve, shqiptim I gjobave ndaj kundervajtesve, inicim te procedurave gjyqsore per kundervajtje, vendime per rrenim si dhe pranimin-evidencimin dhe kontrollimin e Lejeve ndërtimore  të pranuara nga sektori i lejeve.

	Nr.
	Përshkrimi i punës
	Numri

	1.
	Procesverbale
	54

	2.
	Procesverbale për ndërprerje të punimeve
	19

	3.
	Aktvendime për ndërprerje të punëve
	14

	4.
	Inspektim i objekteve me leje ndërtimi
	15

	5.
	Procesverbale për ndërprerje të punëve tejkalim i Lejeve Ndërtimore
	5

	6.
	Përgjigje ndaj ankesave dhe kërkesave për insp. të punimeve ndërtimore
	139

	7.
	Gjoba mandatore
	8 ( 10,400€)

	8.
	Numri i rrënimeve
	5

	9.
	Konkluzione për Rrënim
	5

	10.
	Numri i Lejeve Ndërtimore të pranuara nga DUPMM
	51

	
	Totali i të hyrave për sektor
	10,400.00 €











03. Inspeksioni i tregut 


	Pёr: 
	z. Nevzad Rushiti, Drejtor i Inspeksionit

	

Nga: 
	Raif Ajeti, Inspektor i tregut 
Valbona Hajdini, Inspektor i tregut
Aferdita Fetahu, Inspektor i tregut
Dragan Dejkoviq, Inspektor i tregut
Shkelzen Krasniqi, Inspektor i Tregut
Fatmire Sinani, Inspektor i Tregut
Lulzim Hyseni, Inspektor i Tregut

	Lënda:
	Raporti  gjashtë mujor Janar – Qershor  2020



Gjatë periudhës  janar - qershor 2020 kryesisht jemi fokusuar në identifikimin e Bizneseve të reja, të pa pajisur me certifikatë mbi regjistrimin e biznesit. Po ashtu gjatë kësaj periudhe, palët janë udhëzuar që të njëjtët të futen në regjistrim të biznesit përmes Q.R.B, duke kërkuar nga bizneset që në afat të caktuar për regjistrim kryesisht 8 (tetë) ditë. Pastaj jemi fokusuar në subjekte të cilat nuk janë të pajisur me aktvendim në D.I,  ku me kërkesë të qytetarëve kemi bërë edhe grumbullimin e mjeteve të cilat janë derdhur në xhirollogarinë e Komunës.
Gjithashtu jemi përgjigjur çdo ankesë apo kërkesë të qytetarëve të cilat kanë hasur në probleme me subjekte ku për secilin rast kemi hartuar edhe procesverbal dhe kemi bërë përgjigje përmes vijës zyrtare. 


	Nr.
	Numri i: 
	

	1.
	Inspektime pa procesverbale
	384

	2.
	Inspektim me Procesverbale 
	96

	3.
	Aksion me Policinë e Kosoves
	7

	4.
	Kërkesave të refuzume të pranimeve teknike
	0

	5.
	Numri i gjobave mandatore
	                     8   (1,500  €)

	6.
	Procesverbaleve te pranimeve teknike                                                                
	                    43   (3,870  €)

	7.
	Lëndë të inicuara për Gjykatë                                                                      
	4

	8.
	Përgjigje në kërkesë
	1

	9.
	Aktvendime të pranimeve teknike
	43

	10.
	Totali i të hyrave për sektor 
	5,370  €













 04. Inspeksioni i Sërbimeve Publike, Komunikacionit dhe i Ambientit

	Pёr: 
	z. Nevzad Rushiti, Drejtor i Inspeksionit

	


Nga: 
	Bilall Dauti, Inspektor i shërbimeve Publike 
Sylejman Selishta, Inspektor i shërbimeve Publike
Sllobodan Saviq, Inspektor i shërbimeve publike 
Arsim Ibrahimi, Inspektor i komunikacionit
Afrim Salihu, Inspektor i komunikacionit
Arsim Dauti, Teknik i komunikacionit
Valbonë Salihu, Inspektor i ambientit
Erlinë Rudaku, Inspektor i ambientit
Yllka Mahmuti, Inspektor i ambientit

	Lënda:
	Raporti  gjashtë mujor Janar – Qershor  2020



Përmbledhje:
Inspektorët e Shërbimeve Publike në këtë periudhë gjashtë mujore janë marrë me inspektimin dhe vëzhgimin e problemeve që kanë të bëjnë me shërbimet publike në Komunën e Gjilanit. Gjatë kësaj periudhe kryesisht janë inspektuar shfrytëzimi i hapësirave publike, shfytezimi i hapësirave publike nga kafiteritë për sezonin dimëror, ndërhyrjet në infrastrukturën publike, kyçjet në rrjetin e kanalizimit dhe ujësjellësit si dhe keq përdorimin e ujit të pijshëm, biseda me subjekte afariste për largimin e borës nga trotuari para lokaleve të veta.
Inspektorët e Komunikacionit në këtë periudhë gjashtë mujore janë marrë me inspektimin e bartjes publike të udhëtarëve me autobus, me taksi, me inspektimin e transportit të mallrave, me inspektimin e sinjalizimit si dhe me inspektimin e parkimeve të veturave taksi. Kanë bashkëpunuar me Policinë e Kosovës për të organizuar inspektime për kontrollin e bartjes publike të udhëtarëve nga operatorët legal dhe ilegal si dhe për transport të mallrave. Po ashtu kanë bashkëpunuar edhe me inspektorët e tregut për inspektimin e transportit të mallrave. Kanë qenë pjesë e komisioneve për projekte të vogla, pjesë e komisionit për vlerësime të tenderëve, , pjesë e komisionit për riorganizimin e rrugëve në komunën e Gjilanit, etj.  
Inspeksioni i Mbrojtjes së Mjedisit – Gjatë periudhës janar – qershor (01.01.2020-30.06.2020), Inspektorët e Mbrojtjes së Mjedisit janë marrë me inspektimin dhe vëzhgimin e problemeve që kanë të bëjnë me Mbrojtje të Mjedisit si në zonën urbane ashtu edhe atë rurale të Komunës së Gjilanit.
Janë pranuar kërkesa verbale dhe zyrtare nga qytetarët qoftë si individ apo si iniciativë qytetare për probleme të ndryshme në aspektin e mjedisit (hudhja e mbeturinave, djegia e mbeturinave,  djegia e thëngjillit, pikat grumbulluese të metaleve, ndotja akustike, etj.) për të cilat pas inspektimit në teren kemi lëshuar edhe aktet e nevojshme normative (përgjigje, vendime, gjoba etj), si dhe identifikimin e objekteve dhe veprimtarive që duhet të pajisen me Leje Mjedisore Komunale.
Përveç inspektimeve, vëzhgimeve dhe shqyrtimeve të ankesave janë organizuar takime dhe aktivitete të tjera: takim me përfaqësuesit e kompanisë regjionale të mbeturinave “Eco Higjiena”, takim me përfaqësuesit nga kompania KRU “Hidormorava” për rëndësinë e mbrojtjes së burimeve ujore, inspektime në bashkëpunim me Inspektorin e Ujërave në kuadër të Ministrisë së Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor, njoftim mujor organizatës “Ta pastrojmë Kosovën” në lidhje me shqiptimin e gjobave mandatore, konstatim mbi shfrytëzimin e lëndës djegëse për ngrohje në institucionet edukativo-arsimore dhe institucioneve tjera publike, monitorim i deponisë për hudhje të mbeturinave inerte në fshatin Kmetovc, monitorim deponisë regjionale të mbeturinave në fshatin Velekincë, inspektimi për varrosjen e mbeturinave histo-patologjike të Spitalit Regjioanl të Gjilanit, takim me grupin punues për hartimin e Planit Lokal të Veprimit në Mjedis, monitorimi i vend punishteve aktive në Komunën e Gjilanit nga data 09.05-20.05.2020 si dhe raportimi për gjendjen e tyre dhe zbatimin e masave të parapara në Leje Mjedisore Komunale, identifikimi i deponive ilegale në zonën urbane dhe rurale nga data 01.06.2020 deri 05.06.2020 në bashkëpunim me “GIS” si dhe raportimi për gjendjen e tyre, numrin e deponive të pastruara dhe atyre ekzistuese.

Të gjithë inspektorët kanë bashkëpunuar: në inspektimin e hapësirave publike, në inspektimin e bartjes publike të udhëtarëve dhe të transportit, në inspektimin e objekteve të cilat duhet të pajisen me Leje Mjedisore, në inspektim e lokalet afariste për përmbushjen e kushteve teknike, në shqyrtimin e kërkesave të palëve, ndërsa prej datës 13 mar 2020 deri me datë 31 maj 2020 kanë qenë të angazhuar edhe në orë shtesë si dhe kujdestari me qëllim të parandalimit të përhapjes së corona virusit Covid 19, etj..

Raporti  detal për inspeksionin e shërbimeve publike, komunikacionit dhe për ambient është:



	Nr. 
	Aktiviteti, masat e ndërmarra dhe numri i tyre

	1.
	Numri i inspektimeve   
	524

	2.
	Numri i procesverbaleve   
	172

	3.
	Numri i kundërvajtjeve   
	5

	4.
	Numri i gjobave mandatore të shqiptuara në sferën e komunikacionit
	3 (200 €)

	5.
	Numri i gjobave mandatore të shqiptuara për shfrytëzim të hap. pub.
	2 (200 €)

	6.
	Numri i gjobave mandatore të shqiptuara për ndezje të mbeturinave
	2 (400 €)

	7.
	Numri i gjobave mandatore të shqiptuara për hedhje të mbeturinave
	2 (180 €)

	8.
	Numri i gjobave mandatore të shqiptuara për hedhje të mbeturinave në shtratin e lumenjëve
	3 (700 €)

	9.
	Numri i gjobave mandatore të shqiptuara për ndotje të ajrit
	1 (300 €)

	10.
	Numri i gjobave mandatore të shqiptuara për dëmtim të drurit dekorativ
	1 (100  €)

	11.
	Numri i gjobave mandatore të shqiptuara për mall jashtë lokalit
	1 (100 €)

	12.
	Numri i automjeteve të përjashtuara nga komunikacioni  
	6

	13
	Numri i aksioneve me Policinë e Kosovës   
	9

	14
	Numri i taksive që janë pajisur me leje pas vërejtjes së dhënë
	7

	
	Totali i të hyrave për sektor 
	2,180 €













05. Inspeksioni i veterinarisë, sanitarisë dhe bujqësisë

	Pёr: 
	z. Nevzad Rushiti, Drejtor i Inspeksionit

	
Nga: 
	 Isa Veliu – Inspektor  Fitosanitar
Ganimete Salihu-Limoni – Inspektore e Veterinarisë
Arbër Kadriu-Inspektor  Sanitar

	Lënda:
	Raporti  gjashtë mujor  Janar – Qershor  2020




Duke u bazuar në planin e  hartuar për gjashtëmujorin e parë të vitit  2020 në fokus kemi pasur inspektimin e subjekteve afariste ushqimore, afatshmërine e artikujve ushqimor me prejardhje bimore dhe shtazore, kushtet higjieniko-sanitare, kushtet e ruajtjes së artikujve për konsum të përditshëm, kontrollimi i therjeve të kafshëve  në thertore të licencuara, e më pas është bërë damkosja e mishit dhe lejimi i tijë për konsum publik, inspektimi i mishtoreve, fabrikave për përpunimin e mishit, thertoreve të shpezëve, industrive të përpunimit të qumshtit, pikat shitëse të vezëve të freskëta, inspektimi i furrave të bukës, pjekurinave dhe ëmbëltoreve, inspektimi i restauranteve, hoteleve, qebaptoreve, gjelltoreve dhe lokalet e ushqimeve të shpejta, inspektimi i institucioneve parashkollore dhe shkollore (kushtet higjieniko-sanitare). 
Në vijim është bërë paraqitja tabelare e aktiviteteve të realizuara:

	Natyra e punës
	Numri 
	Vërejtje

	Kontrollime-Inspektime
	258
	

	Procesverbale
	112
	

	Dënime 
	25
	

	Therrje të kafshëve 
	1251
	 6,246.00  €

	Transport të kafshëve
	10
	10.00 €   

	Përgjigjje kërkesave të qytetarëve 
	2
	

	Asistencë-pjesmarrje me Insp.e Tregut.Inspektorët AUV-it dhe Shërbimeve Publike
	35
	

	Pëlqime sanitare
	12
	120.00  €

	Pjesmarrje në pranime teknike të lokaleve afariste
	28
	

	Shuma e taksa të grumbulluara 
	Totali:
	6,376.00  €


 
Gjatë muajve Prill, Maj dhe Qershor, Inspektori Sanitar (Arbër Kadriu) ka kujdestaruar qdo natë me asistimin e Policisë.  Si dëshmi janë procesverbalet dhe raportet e Stacionit Policor në Gjilan. Nga ana e kolegëve shumicën e kohës kam qenë i shoqëruar nga Inspektori Afrim Salihu. 
Taksat e grumbulluara nga transporti i kafshëve shkojnë në xhirollogarin e  Agjensionit të Ushqimit dhe Veterinës.

Me respekt!



ZYRA PËR MBROJTJEN E KONSUMATORIT

Për: Nevzad Rashitin, Drejtori i Drejtorisë së Inspeksionit
Nga: Bilall Dauti, Zyrtar për Mbrojtjen e Konsumatorit

Në këtë periudhë gjashtë mujore (Janar – Qershor 2020) zyrtari për mbrojtjen e konsumatorit është marrë me ankesat dhe  kërkesat e konsumatorëve të cilat kanë qenë të natyrave të ndryshme si një  ankesë për çmime, ankesë ndaj bankës për pagesa të mirëmbajtjes, ankesë ndaj një auto shkolle për pagesë me rastin e marrjes së dokumentacionit nga auto shkolla, etj..
Zyrtari për mbrojtjen e konsumatorit në bashkëpunim me inspektorët komunal të tregut dhe sanitar Ju kanë përgjigjur ankesave të palëve verbalisht. 

Raporti  detal për zyrën e konsumatorit është:

	Nr. 
	Aktiviteti, masat e ndërmarra dhe numri i tyre

	1.
	Numri i inspektimeve  
	6

	2.
	Numri i procesverbaleve   
	0

	3.
	Numri i kërkesave verbale të pranuara   
	0

	4.
	Numri i kërkesave të shqyrtuara   
	6

	5.
	Numri i kërkesave të cilat janë në shqyrtim   
	0

	6.
	Numri i gjobave mandatore
	0
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DREJTORIA E INSPEKSIONIT                                                                         

Raporti  gjashtë mujor  JANAR - QERSHOR 2020  për Drejtorinë e Inspeksionit  është:
	Nr. 
	Aktiviteti 
	Numri 
	Shuma €

	1.
	Numri i procesverbaleve   
	434
	

	2.
	Numri i kundërvajtjeve   
	35
	

	3.
	Numri i gjobave mandatore të shqiptuara në sferën e ndërtimit
	8
	10,400 €

	4.
	Numri i gjobave mandatore të shqiptuara në sferën e tregut-pandemia
	8
	1,500 € 

	5.
	Numri i pranimeve teknike dhe të hyrat nga ato
	43
	3,870 €

	6.
	Numri i gjobave mandatore të shqiptuara në sferën e komunikacionit
	3
	200 €

	7.
	Numri i gjobave mandatore të shqiptuara në sferën e Shërb. Pub.
	3
	300 €

	8.
	Numri i gjobave mandatore të shqiptuara për ndezje të mbeturinave
	2
	400 €

	9.
	Numri i gjobave mandatore të shqiptuara për hedhje të mbeturinave
	2
	180 €

	10.
	Numri i gjobave mandatore të shqiptuara për hedhje të mbeturinave në shtratin e lumenjëve
	3
	700 €

	11.
	Numri i gjobave mandatore të shqiptuara për ndotje të ajrit
	1
	300 €

	12.
	Numri i gjobave mandatore të shqiptuara për dëmtim të drurit dekorativ
	1
	100 €

	13.
	Numri i automjeteve të përjashtuara nga komunikacioni   
	6
	

	14.
	Numri i aksioneve me Policinë e Kosovës   
	102
	

	15.
	Numri i kërkesave të pranuara   
	406
	

	16.
	Numri i kërkesave të shqyrtuara   
	393
	

	17.
	Numri i kërkesave të  në shqyrtim   
	13
	

	18.
	Numri i vendimeve të nxjerra nga Drejtoria e  Inspeksionit
	3
	

	19.
	Numri i konkluzave të nxjerra nga Drejtoria e  Inspeksionit - rrënime 
	5
	

	20.
	Numri i objekteve të rrënuara
	5
	

	21.
	Numri i aktvendimeve të lëshuara nga Drejt. e  Ins. për sferën e ndërtimit
	12
	

	22.
	Numri i autorizimeve të nxjerra nga DI
	3
	

	23.
	Numri i therrjeve të kafshëve
	1251
	6,246 €

	24.
	Numri i pëlqimeve sanitare të lëshuara nga Drejtoria e  Inspeksionit 
	12
	120.00 €

	25.
	Numri i kërkesave për asgjasim të mallit
	1
	

	26.
	Numri i autorizimeve të nxjerra nga Drejtoria e Inspeksionit
	3
	

	27.
	Numri i kërkesave të  Drejtorisë së Inspeksionit
	9
	

	28.
	Numri i lejeve ndërtimore të pranuara nga DUPMM
	51
	

	29.
	Numri i varrimeve të mbeturinave histo-patologjike (placentë, aborte, etj.)
	1
	

	Totali i të hyrave në Drejtorinë e Inspeksionit 
	24,326.00 €
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